REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV

______________________________________________

Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco - Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79 Site : www.vicosaprev.com.br

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP

Aos 31(trinta e um) dias do mês de janeiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às
14:00h, na Sala de Reuniões do Viçosa-Prev, aconteceu a 194ª Reunião do
Conselho Municipal de      Previdência Social-CMP, em conjunto com os membros
do Comitê de Investimentos e a Diretoria Executiva do Viçosa-Prev, para
tratarem dos seguintes assuntos: 1. Apresentação do Relatório Anual de
Prestação de     Contas 2023; 2. Apresentar o Relatório das Aplicações e Resgates
realizados em novembro e dezembro de 2023; 3. Apresentação do Relatório Anual
dos Investimentos de 2023; 4. Situação da Compensação Previdenciária na
posição dezembro 2023; 5. Saldo das contas bancárias do Viçosa-Prev em
dezembro de 2023; 6. Aprovação do Calendário Anual de Reuniões do Conselho
para 2024; 7. Apresentação do Plano Anual de Capacitações do Viçosa-Prev
para 2024; 8. Situação previdenciária junto à Secretaria de Previdência; 9. Novo

plano de equacionamento do déficit atuarial aprovado por lei; e 10. Recondução
do mandato do atual Conselho. Registre-se inicialmente que devido ao recesso
de final de ano não foi possível realizar a reunião dia 29 de dezembro de 2023
motivo pelo qual foi remarcada para esta data. Iniciada a reunião, a Presidente
do Conselho, Sra. Ana Lúcia Oliveira Nascimento, agradeceu a todos pela
presença, em maioria absoluta, e em seguida passou a palavra ao Diretor
Executivo do Viçosa-Prev e Presidente do Comitê de Investimentos, Sr. José
Elias Silva de Oliveira, para que o mesmo detalhasse a pauta da reunião.   Este, por
sua vez, leu a pauta da reunião e em seguida explanou cada assunto de forma
detalhada, iniciando pelo Relatório Anual  de Prestação de Contas consolidado
na posição dezembro de 2023,    relatório esse, que é composto pelos seguintes
itens: Posição dos Investimentos; Receitas e Despesas  Orçamentárias; Total das
contribuições arrecadadas dos servidores, patronal e suplementar; Total dos
repasses da Compensação Previdenciária; Rendimentos acumulado das
aplicações; A quantidade de aposentadorias e pensões em folha de pagamento;
Origem das aplicações de recursos e saldo das contas bancárias, todos na
posição dezembro de 2023, o qual foi discutido e aprovado por unanimidade dos
membros ali presentes. Continuando o mesmo explicou todas as movimentações
de aplicações e resgates realizados em novembro e dezembro de 2023, quais
sejam: Aplicações em novembro de 2023: 1. Aplicação realizada dia
13.11.2023, no valor R$ 146.925,53, no Fundo de Investimentos BB PREVID.
RF IRF-M1. Conta nº 24.210-1(COMPREV), referente ao repasse da
Compensação Previdenciária da competência setembro de 2023, creditada pelo
INSS em 08.11.2023; 2. Aplicação realizada dia 13.11.2023, no valor R$

http://www.vicosaprev.com.br/

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV

______________________________________________

Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco - Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79 Site : www.vicosaprev.com.br

2.011.265,31 no Fundo de Investimentos BB PREVID. RF IRF-M1. Conta nº
24.220-9, referente aos repasses das contribuições previdenciárias de outubro
de 2023; 3. Reaplicação realizada dia 14.11.2023, no valor R$ 146.925,53, no
Fundo de Investimentos BB PREVID. RF IRF-M. Conta nº 24.210-1(COMPREV),

referente ao repasse da Compensação Previdenciária da competência setembro
de 2023, resgatado do Fundo BB PREVID. RF IRF-M1 para readequação da
carteira; e 4. Reaplicação realizada dia 14.11.2023, no valor R$ 2.011.265,31 no
Fundo de Investimentos BB PREVID. RF IRF-M. Conta nº24.220-9, referente aos
repasses das contribuições previdenciárias de outubro de 2023, resgatado do
Fundo BB PREVID. RF IRF-M1, para readequação da carteira. Resgates em
novembro de 2023: 1. Resgate em 09.11.2023 no valor de R$: 675,29, do Fundo
de Investimentos BB PREVID. RF IRF M1, conta nº 24.230-6(Taxa de
Administração) para pagamento de diárias a quatro servidores por estada no
Município de São Gonçalo do Amarante/CE, no dia 10.11.2023 participando do I
Seminário do Instituto de Previdência daquele Município, sendo eles: o Sr. José
Elias Silva de Oliveira, Diretor Executivo do Viçosa-Prev, Sr. Allan de Sousa
Lima, Secretário do Viçosa-Prev, o Sr. Renan Silva do Nascimento, Assessor
Específico e a Srª. Maria do Socorro Martins de Oliveira, Membro do Conselho
Municipal de Previdência Social; 2. Resgate em 13.11.2023, no valor R$:
8.968,72 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta nº 24.230-
6(Taxa de Administração), para pagamento de assessoria, Empresa
DATAPREV, despesa com combustível, conta de água e telefone fixo; 3.
Resgate em 14.11.2023, no valor R$ 146.925,53, do Fundo de Investimentos BB
PREVID. RF IRF-M1. Conta nº 24.210-1 (COMPREV), referente ao repasse da
Compensação Previdenciária da competência setembro de 2023, para fins
reaplicação no Fundo de Investimento BB PREVID. RF IRF-M. 4. Resgate em
14.11.2023, no valor R$ 2.011.265,31 do Fundo de Investimentos BB PREVID.
RF IRF-M1. Conta nº24.220-9, referente aos repasses das contribuições
previdenciárias de outubro de 2023, para fins de reaplicação no Fundo de
Investimento BB PREVID. RF IRF-M; 5. Resgate em 24.11.2023, no valor R$

565.619,98 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta n°
24.220-9, para pagamento das folhas de aposentadorias e pensões referente
novembro de 2023; e 6. Resgate em 24.11.2023 no valor de R$: 14.506,63 do
Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta nº 24.230-6(Taxa de
Administração), para pagamento da Folha da Diretoria do Viçosa-Prev referente
novembro de 2023. Aplicações em dezembro de 2023: 1. Aplicação em

11.12.2023, no valor R$ 2.021.837,10 no Fundo de Investimentos BB PREVID.
RF IRF-M. Conta nº24.220-9, referente aos repasses das contribuições

http://www.vicosaprev.com.br/

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV

______________________________________________

Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco - Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79 Site : www.vicosaprev.com.br

previdenciárias de novembro de 2023; 2. Aplicação em 22.12.2023, no valor R$
17.459,77 no Fundo de Investimentos BB PREVID. RF IRF-M. Conta nº 24.210-
1(COMPREV), referente ao saldo constante no Fundo de Investimentos BB
FLUXO RF. Resgates em dezembro de 2023: 1. Resgate em 01.12.2023 no

valor de R$: 763,38 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta
nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento de duas diárias do Diretor
Executivo do Viçosa-Prev, Sr. José Elias Silva de Oliveira e duas diária do
Servidor Allan de Sousa Lima , Secretário do Viçosa-Prev, para custear
despesas por estada dos mesmos na Cidade de Fortaleza/CE, nos dias 04 e 05
de dezembro de 2023, participando da Oficina Compensação Previdenciária
Teoria e Prática – COMPREV, no Auditório do Instituto de Previdência do
Município de Fortaleza/CE; 2. Resgate em 01.12.2023 no valor de R$: 17.338,26
do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta nº 24.230-6(Taxa de
Administração), para pagamento das assessorias, conta de água e telefone fixo
referente novembro de 2023; 3. Resgate em 12.12.2023, no valor R$ 276.648,55

do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta n° 24.220-9, para
pagamento das folhas de aposentadorias e pensões referente à parcela final do
décimo terceiro de 2023, sendo R$: 239.653,55 referente à folha de
aposentadorias e R$: 36.995,00 referente à folha das pensões; 4. Resgate em
12.12.2023 no valor de R$: 8.023,53 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF
IRF-M1, Conta nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento da Folha
da Diretoria do Viçosa-Prev referente à parcela final do décimo terceiro de 2023;
5. Resgate em 12.12.2023 no valor de R$: 8.363,42, do Fundo de Investimentos
BB PREVID. RF IRF M1, conta nº 24.230-6(Taxa de Administração) para
pagamento de assessoria, boleto da DATAPREV, tarifa de telefone fixo e
despesa com combustível; 6. Resgate em 19.12.2023, no valor R$ 570.257,94
para pagamento das folhas de aposentadorias e pensões referente dezembro de
2023, sendo R$: 494.431,17 referente à folha de aposentadorias e R$: 75.826,77
referente à folha de pagamento das pensões; 7. Resgate em 19.12.2023 no valor

de R$: 16.103,83 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta nº
24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento da Folha da Diretoria do
Viçosa-Prev referente a dezembro de 2023; 8. Resgate em 21.12.2023 no valor
de R$: 17.098,35 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta nº
24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento das assessorias referente ao
mês de dezembro de 2023 e boleto de inscrição para prova de certificação CP
RPPS, para o servidor, Antônio Marciano de Souza Filho, lotado no VIÇOSA-
PREV. Continuando o Gestor e Presidente do Comitê de Investimentos
apresentou ao Conselho, o Relatório Anual dos Investimentos 2023 com o saldo

http://www.vicosaprev.com.br/

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV

______________________________________________

Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco - Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79 Site : www.vicosaprev.com.br

de cada Fundo de Investimentos que compõe a Carteira de Investimentos do
Viçosa-Prev: I. Banco do Brasil S.A. Agência de Viçosa do Ceará: 1. BB
PREVID IMA-B5. saldo R$ R$ 13.014.299,15, retorno 11,93%; 2. BB PREVID
IRF-M1. saldo R$ 39.621.278,58, retorno 12,59%; 3. BB ALOCAÇÃO ATIVA

RETORNO TOTAL, saldo R$: 10.260.864,70, retorno 14,99%; 4. BB PREVID
IRF-M saldo R$ 38.285.086,11 retorno 5,51%; 5. BB PREVID FLUXO saldo R$
3.986.871,27 retorno 1,38%; 6. BB PREVID PERFIL TP FIC RF REF DI saldo
R$ 3.403.009,77, retorno 12,79%; 7. BB PREVID IMA-B, saldo R$:
15.437.746,17, retorno 2,92%; 8. BB FATORIAL FIC AÇÕES, saldo R$
1.127.205,23, retorno 18,94%; 9. BB MULTIMERCADO PREVID, saldo R$
3.050.147,89, retorno 13,22%; 10. BB MULTIMERCADO JUROS E MOEDAS,
saldo de R$: 7.469.749,29, retorno 6,71%. II. Banco do Nordeste do Brasil S.A,
Agência de Viçosa do Ceará: 1. BNB RPPS IMA-B, saldo R$: 12.400.902,03,
retorno 7,09%; 2. BNB SOBERANO, saldo R$: 14.099.997,61, retorno 12,43%;
3. BNB PLUS FIC RF LP, saldo R$ 5.881.162,62 retorno 12,24%; III. Caixa
Econômica Federal, Agência de Tianguá-CE: 1. CAIXA BRASIL GESTÃO
ESTRATÉGICA PREVID, saldo R$ 19.194.726,18 retorno 13,59%; 2. CAIXA
SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES, saldo R$ 3.074.172,75 retorno 16,46%; e 3.
CAIXA RV 30 MULTIMERCADO, saldo R$ 3.900.396,44 retorno 14,49%. IV.
Banco Bradesco S.A, Agência Viçosa do Ceará: BRADESCO PREMIUM

REFERENCIADO DI, saldo R$ 7.910.231,53 retorno 13,47%. Continuando ele
informa que o VIÇOSA-PREV fechou o ano de 2023 com Patrimônio Líquido
de R$ 202.117.847,32  totalmente aplicados em Fundos de Investimentos, sendo
R$: 183.496.175,72(90,79%) aplicados em Renda Fixa, R$:
14.420.293,62(7,13%) aplicados em Fundos Estruturados e R$
4.201.377,98(2,08%) aplicado em Renda Variável; Que o Viçosa-Prev possui
Perfil de Investimento MODERADO; Que os recursos do Viçosa-Prev estão
distribuídos nas seguintes instituições financeiras: R$ 135.656.258,16 junto ao
Banco do Brasil (67,12%); R$: 26.169.295,37 junto à Caixa Econômica Federal
(12,95%); R$: 32.382.062,26 junto ao Banco do Nordeste (16,02%); e R$:
7.910.231,53 aplicado junto ao Bradesco (3,91%); Que em 2023, a rentabilidade
acumulada foi de 13,01%, enquanto a meta atuarial foi de 9,91%, o que
representa um “Gap” (rentabilidade acima da meta) de 3,10%. O segmento de
renda variável foi o destaque do mês, o que contribuiu para o bom resultado da
carteira. Ele explica que na escolha dos fundos de investimentos o Comitê de
Investimentos sempre busca uma melhor relação “risco x retorno”  favorável ao
atingimento da meta atuarial anual; Que todos os investimentos do Viçosa-Prev
estão de acordo com a Política de Investimentos e a legislação em vigor; Que

http://www.vicosaprev.com.br/

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV

______________________________________________

Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco - Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79 Site : www.vicosaprev.com.br

todos as decisões de investimentos possuem análise prévia; Que todos os
fundos escolhidos para investimentos são aderentes à Política de Investimentos
e possuem credenciamento prévio junto ao RPPS; Que todas as aplicações
estão dentro dos limites estabelecidos na Resolução CMN nº4.963/2021 e na

Política Anual de Investimentos. Quanto ao COMPREV ele informa ao Conselho
que o RPPS Viçosa do Ceará fechou o ano de 2023 com total de 182
requerimentos protocolados no Sistema COMPREV, possuindo atualmente 166
requerimentos em compensação, 11 processos compensados(cessados), 05
indeferidos e nenhum processo pendente de análise. Ele informa que o Viçosa-
Prev recebeu do INSS durante o ano de 2023 o total de R$ 2.453.272,16 em
repasses de Compensação Previdenciária; Que isso se deve a um trabalho
constante da Diretoria do Viçosa-Prev na alimentação e acompanhamento dos
processos de Compensação Previdenciária. Continuando ele apresentou aos
conselheiros o saldo das contas bancárias do Viçosa-Prev na posição
31.12.2023; Banco do Brasil: Conta nº 25.200-X (retenção de impostos,
contribuições) - R$ 2.034,29; Conta nº 24.210-1(COMPREV) - R$ 17.655.687,06;
Conta nº 24.220-9 – (Arrecadação) - R$ 114.364.730,56; Conta nº 24.230-6
(Taxa de Administração/Viçosa-Prev) - R$ 3.633.806,25. Banco do Nordeste:
Conta nº 268-1 – BNB - VICOSA PREV - R$ 32.382.062,26. Banco Bradesco:
Conta nº 15708-2 BRADESCO / VICOSA PREV - R$ 7.910.231,53. Caixa
Econômica Federal: Conta nº 494-2 (CEF / VICOSA PREV) - R$ 26.169.295,37.
Patrimônio Líquido de R$ 202.117.847,32. Em seguida apresentou aos membros
o novo Calendário Anual de reuniões do Conselho Municipal de Previdência para
2024, elaborado juntamente com a Presidente do Conselho, o qual foi aprovado
sem discussão. Continuando o mesmo apresentou também o Plano Anual de
Capacitações do Viçosa-Prev para 2024, elaborado pela Diretoria Executiva do
Viçosa-Prev, o qual foi lido e aprovado por unanimidade. Ele informa que durante
todo o ano de 2023 o Certificado de Regularidade Previdenciária – CRP do
Município de Viçosa do Ceará, foi mantido de forma administrativa, cuja última
renovação se deu em 02.11.2023, com validade até 30.04.2023 (180 dias). Ele
ressalta que em dezembro de 2023 foi aprovada por meio de Lei Municipal nº
820/2023, novo Plano de Equacionamento do Déficit Atuarial, atualizando a
tabela de Alíquota Suplementar Patronal a partir de janeiro de 2024, mediante o
resultado do novo estudo atuarial. Finalizado ele lembra que em 23.12.2023 foi
publicado o Decreto Municipal nº 021/2024, reconduzindo o mandato do atual
conselho por mais dois anos, compreendendo o período de 23.01.2024 a
23.01.2026. Todos os assuntos colocados em pauta, foram discutidos, votados
e aprovados por unanimidade dos conselheiros presentes. Nada mais havendo

http://www.vicosaprev.com.br/

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV

______________________________________________

Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco - Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79 Site : www.vicosaprev.com.br

a tratar nesta reunião. Eu, Allan de Sousa Lima, Secretário, lavrei a presente ata
que vai assinada por mim e pelos demais presentes. Viçosa do Ceará, 31 de
janeiro de 2024. A presente ata é cópia fiel da que foi lavrada em livro próprio......

http://www.vicosaprev.com.br/